

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

Il Consigliere

Venezia, 24 novembre 2021

Mr. Alberto Peruffo

albertoperuffo@gmail.com

Subject: inspection and control activities on the contamination and pollution affair about PFAS in Veneto.



XI LEGISLATURA

Dear Mr. Alberto Peruffo,

as per agreements I am sending you the questions filed by some opposition councilors of the XI Legislature (September 2020/2025) on the contamination and pollution affair about PFAS in Veneto.

As Regional Councilors, we have done our utmost to ask for adequate answers on the issue of the contamination of citizens by Pfas and pollution of water and the food chain by PFAS.

Often no answers were received to the questions and access to the documents forwarded to the Government of the Veneto, or to the Regional Council of the Veneto, or they arrived late in violation of the deadlines set by the Regulations and Statute of the Veneto Regional Council.

In particular, there are currently no answers on very important questions such as:

- 1) characterization and remediation of the Miteni site;
- 2) monitoring of the presence of Pfas in the food chain.

We would like to be able to meet the UN delegation on these aspects.

Available for any clarifications on the matter.

Yours sincerely

Andrea Zanoni



Consigliere regionale Gruppo PD Veneto
Presidente Quarta Commissione consiliare
San Marco 2322 – 30124 Venezia
Cell. 3479385856 – zanonia@consiglioveneto.it

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO



XI LEGISLATURA

Venezia, 24 novembre 2021

Al Dott. Alberto Peruffo
albertoperuffo@gmail.com

Oggetto: attività ispettiva e di controllo sulla vicenda contaminazione e inquinamento da PFAS in Veneto.

Egregio Dott. Alberto Peruffo,

come da accordi Le invio le interrogazioni depositate da alcuni consiglieri di opposizione della XI Legislatura (Settembre 2020/2025) sulla vicenda contaminazione e inquinamento da PFAS in Veneto.

Come Consiglieri Regionali ci siamo prodigati per chiedere adeguate risposte sulla questione della contaminazione dei cittadini da Pfas e dell'inquinamento da PFAS delle acque e della catena alimentare.

Spesso non sono pervenute risposte alle interrogazioni e accessi agli atti inoltrate al Governo del Veneto, ovvero alla Giunta Regionale del Veneto, oppure sono arrivate in ritardo in violazione delle tempistiche previste dal Regolamento e Statuto del Consiglio Regionale del Veneto.

In particolare attualmente non ci sono risposte su questioni importantissime come:

- 1) caratterizzazione e bonifica del sito della Miteni;
- 2) attività di monitoraggio della presenza dei Pfas nella catena alimentare.

Gradiremmo poter incontrare la Delegazione Onu in merito a tali aspetti.

A disposizione per eventuali chiarimenti in merito.

Cordiali saluti.

Andrea Zanoni

Consigliere regionale Gruppo PD Veneto
Presidente Quarta Commissione consiliare
San Marco 2322 – 30124 Venezia
Cell. 3479385856 – zanonia@consiglioveneto.it

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

Il Consigliere

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA

INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA N. 56

QUANDO SARÀ RIAVVIATO LO SCREENING EPIDEMIOLOGICO PER IL RILEVAMENTO DELLA CONTAMINAZIONE DA SOSTANZE PERFLUOROLECHILICHE (PFAS)?

Presentata il **13 gennaio**

2021 dai consiglieri Bigon, Zanoni, Camani, Zottis, Lorenzoni

RISPOSTA: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE del 25 MAGGIO 2021

INTERROGAZIONE A RISPOSTA IMMEDIATA N. 212

PERCHÉ LA REGIONE NON RISPONDE ALLE DOMANDE SULLA CARATTERIZZAZIONE DEL SITO MITENI?

Presentata il **12 novembre 2021** dai Consiglieri Zanoni, Bigon, Guarda e Lorenzoni



XI LEGISLATURA

INTERROGAZIONI A RISPOSTA SCRITTA

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 51

PFAS cC6O4: QUALI LE CONSEGUENZE SUI CONTROLLI PER EFFETTO DELLA LIMITAZIONE ALLA VENDITA DEL MATERIALE DI RIFERIMENTO CERTIFICATO?

presentata il **22 febbraio 2021** dalla Consigliera Guarda

RISPOSTA: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE del 15 GIUGNO 2021

I INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 87

PFAS IN VALCHIAMPO –

CONTAMINAZIONE IN UN AREA FUORI DAL PLUME MITENI. QUALI SONO LE CAUSE?

presentata il **22 aprile 2021** dalla Consigliera Guarda

RISULTA DEFINITA, MA NON ABBIAMO DATI RISPOSTA

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 95

UN RECENTE STUDIO OSSERVA LA SUSSISTENZA DI UNA CORRELAZIONE TRA ALTO RISCHIO DI MORTALITÀ DA COVID-19 E PREGRESSA ESPOSIZIONE ALLA CONTAMINAZIONE DA PFAS: LA REGIONE DEL VENETO ATTIVERÀ ULTERIORI APPROFONDIMENTI INCUDENDO ANCHE LA ZONA ARANCIONE?

presentata il **18 maggio 2021** dalla Consigliera Guarda

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 97

QUAL È LO STATO DEGLI INTERVENTI DI CARATTERIZZAZIONE E DI BONIFICA DEL SITO MITENI?

presentata il **1° giugno 2021** dai Consiglieri Zanoni, Bigon e Guarda

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 108

PFAS NELLA RETE ACQUEDOTTISTICA DI CREAZZO: QUALI AZIONI?

presentata il **6 luglio 2021** dalla Consigliera Guarda

RISPOSTA: DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE del SETTEMBRE 2021

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 114

SUPERSTRADA PEDEMONTANA VENETA E PFAS, CONTAMINAZIONI DA LAVORAZIONI NEL SITO SIC POSCOLE: QUALI LE AZIONI DELLA REGIONE?

presentata il **30 luglio 2021** dalla Consigliera Guarda

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 125

PFAS NEGLI ALIMENTI: QUALI AZIONI ALLA LUCE DI QUANTO PUBBLICAMENTE EMERSO DAI DATI DEL PIANO DI CAMPIONAMENTO DEGLI ALIMENTI PER LA RICERCA DI SOSTANZE PERFLUOROALCHILICHE?

presentata il **23 settembre 2021** dai Consiglieri Guarda, Baldin, Lorenzoni, Giacomo Possamai, Ostanel, Bigon, Camani, Montanariello, Zanoni e Zottis

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N. 141

PFAS NEGLI ALIMENTI, DIRITTO ALL'ACCESSO DI MAMME NOPFAS E GREENPEACE: PERCHE' I DATI SONO STATI CONSEGNATI IN MODO PARZIALE?

presentata il **25 ottobre 2021** dalla Consigliera Guarda

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA N.

PFAS. CHE FINE HANNO FATTO LE "ULTERIORI ATTIVITA' A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA" COME I MONITORAGGI SU ALIMENTI E PIANI DI SORVEGLIANZA DELLE ZONE CRITICHE CHE LA GIUNTA REGIONALE NEL 2019 STAVA VALUTANDO DI METTERE IN ATTO?

presentata il **24 novembre 2021** dal Consigliere Zanoni



XI LEGISLATURA